exterius, ibidem.

43. *In Evangelium S. Lucae, ibidem.*

44. San Ambrosio (al igual que Beda) ofrece este tipo de interpretación, en la cual los *bajuli* son asociados claramente con "los muertos que entierran a los muertos" de *Lucas 9*, episodio del que luego hablaremos.

45. Haymo de Halberstadt: *Hi qui mortuum ad sepeliendum portabant, vitia et peccata significant, qualia sunt adulteria, homicidia, furtu, rapinae, sacrilegia, et caetera talia, quae dum in opere peccatoris vicissim sibi succedunt, quasi mortuum ad sepulturam deferunt, ibidem.*

46. Werner de San Blas: *portatores sunt mali mores, qui ad mortem trahunt, ibidem.*

47. Bruno de Asti: *Isti enim portatores, vitia, et maligni spiritus, haeretici, et seductores intelliguntur en Commentaria in Lucam, PL 165, 377.*

práctica de la penitencia, todo en un plan de reconciliación y vuelta a la unidad con la Iglesia: “*Suscitatur igitur adolescens, sedet, loquitur, et matri redditur, quia ad poenitentiam peccator conversus, jam non ad flagitia, et mortem ruit, sed in Ecclesiae pace quiescit, Dei magnalia loquitur, sua peccata confitetur, et Deo et Ecclesiae per omnia reconciliatur*” (Bruno de Asti, *ibidem*).

c) Lázaro

En el caso de Lázaro, las circunstancias de su resurrección son tan relevantes que a menudo el nombre de este personaje es reemplazado por la expresión “*quatriduanus fetentis*”. Efectivamente, los cuatro días que habita el sepulcro y el subsiguiente hedor que expelle su cuerpo en estado de descomposición son las notas distintivas de este milagro que remite alegóricamente al pecado por costumbre. Lázaro representa al alma pecadora y por extensión al género humano: “*Ergo et in allegoria accipiamus Lazarum in monumento, animam terrenis peccatis obrutam, id est, omne humanum genus*” (San Agustín⁴⁸).

Los cuatro días en que yace *in monumento* reciben gran atención por parte de los exégetas y son leídos desde distintos tipos de interpretación. La más frecuentada es la que ensaya S. Agustín en función de las cuatro leyes que el hombre/pecador viola en su trayectoria: la prohibición divina en el Edén (cuya inobservancia dio lugar al pecado original), la ley natural, la ley escrita dada a Moisés y el Evangelio: “*De quatuor diebus multa quidem dici possunt, sicut se habent obscura Scripturarum, quae pro diversitate intelligentium, multos sensus parunt. Dicamus et nos quid nobis videatur significare mortuus quatriduanus. Quomodo enim in illo caeco intelligimus quodammodo humanum genus, sic forte et in isto mortuo multos intellecturi sumus: diversis enim modis una res significari potest. Homo quando nascitur, jam cum morte nascitur; quia de Adam peccatum trahit. Unde dicit Apostolus: Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt (Rom. V, 12). Ecce habes unum diem mortis, quod homo trahit de mortis propagine. Deinde crescit, incipit accedere ad rationales annos, ut legem sapiat*

48. En *Ochenta y tres cuestiones diversas*, *ibidem*. Cf. también Isidoro de Sevilla *Lazarus, quem Dominus quatriduanum fetentem de monumento suscitavit, significat mundum, quem gravissima peccati consuetudo corrupera*t, qui tamen quarta die mortis resuscitatur (*ibidem*, PL 83, 128).

naturalem, quam omnes habent in corde fixam: Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris. Numquid hoc de paginis discitur, et non in natura ipsa quodammodo legitur? Furtum vis pati? Utique non vis. Ecce lex in corde tuo: Quod non vis pati, facere noli. Et hanc legem transgrediuntur homines: ecce alter dies mortis. Data est Lex etiam divinitus per famulum Dei Moysen: dictum est illic, Non occides; Non moechareris; Non falsum testimonium dices; Honora patrem et matrem; Non concupisces rem proximi tui; Non concupisces uxorem proximi tui (Exod. XX, 12 17). Ecce Lex scripta est, et ipsa contemnitur: ecce tertius dies mortis. Quid restat? Venit et Evangelium, praedicatur regnum coelorum, diffamatur ubique Christus, minatur gehennam, vitam promittit aeternam, et ipsa contemnitur. Transgrediuntur homines Evangelium: ecce quartus dies mortis. Merito jam putet” (Agustín⁴⁹).

También hallamos en Agustín un exponente de la segunda intepretación de los *quatuor dies*: ésta se organiza en torno de lo que los autores de lengua inglesa denominan el “process of sining”, es decir, el desarrollo psicogenético del pecado: “*Quatuor in peccatis progressus. Dictum est autem, Quatriduanus est. Revera ad istam consuetudinem de qua loquor, quarto quodam progressu pervenit anima. Prima est enim quasi titillatio delectationis in corde; secunda, consensio; tertium, factum; quarta, consuetudo. Sunt enim qui res illicitas obvias cogitationibus suis prorsus ita abiciunt, ut nec delectentur. Sunt qui delectantur, et non consentiunt: nondum perfecta mors est, sed quodam modo inchoata. Delectationi accedit consensio: jam est illa damnatio. Post consensionem in factum proceditur: factum in consuetudinem vertitur: et fit quaedam desperatio, ut dicatur, Quatriduanus est, jam putet*”⁵⁰.

49. En *Tractatus XLIX*, *ibidem*. Cf. también en Isidoro de Sevilla, *ibidem*; Auctor incertus en *Homilia CII* PL 95, 1302; Smaragdo en *Collectiones in epistolas et evangelia*, PL 102, 163; Roberto de Lieja en *Commentaria in Joannem*, PL 169, 644; Honorio de Autun en *Speculum ecclesiasticum* PL 172, 919; Orderico Vital en *Historia ecclesiastica* PL 188, 47.

50. En *Sermo XCVIII, Sermones de Scripturis*, PL 38, 594. Abelardo presenta una variante de esta interpretación. Donde Agustín anota el cuarteto “*delectatio/consensio/factum/ consuetudo*”, Abelardo ensaya *cogitatio/opus/consuetudo/aliorum corruptio: Hic vero, qui quatriduanus mortuus dictus est, per hos quatuor dies, quos jam in morte habuerat, omni peccatorum genere contaminatus fuisse innuitur. In eo quippe tam cogitationis quam operationis peccatum praecedens in consuetudinem venerat, et tandem alios per exemplum corrumpendo, in morte pariter tam aliorum quam propria consummatum erat, primo, ut dictum est, in cogitatione, secundo habitum in opere, tertio dictum in consuetudine, quarto in aliorum corruptione*”, en *Sermones*, PL 178, 493.

En Bruno de Asti los cuatro días son identificados con las cuatro edades de los hombres: “*Sed quid per quatuor dies, quibus Lazarus in sepulcro mortuus jacuit, nisi quatuor aetates intelliguntur? Quatuor enim aetatis, quasi quatuor diebus fetens in peccati sepulcro mortuus jacet ille qui in pueritia et adolescentia, in juventute et senectute in malo quod cooperat perseverat [...] Magno enim somno gravatur, qui in peccato sepultus, neque in pueritia, neque in adolescentia, neque in juventute, neque in senectute excitatur. Hoc enim significant illi quatuor dies, quibus Lazarus jam fetens jacuit in sepulcro*”⁵¹.

Por último, en Roberto de Lieja los cuatro días representan las eras de la historia: “*Quid autem sibi vult quatuor dies, vel cur divinae rationi complacuit adventum suum protelare magis in quartum quam in quintum aut sextum diem? Videlicet quia in quatuor tempore suo, resurrectio mortuorum perficienda est, cuius in testimonium, ut jam supra dictum est, Lazarus iste resuscitatus est. Primum tempus fuit ante legem, quo videlicet tempore, ita regnabat mors, ut nulla esset resurrectionis spes. Secundum sub lege, quo tempore resurrectio jam promissa atque a lege et prophetis testificata. Tertium sub gratia quo Christo primogenito mortuorum resurgentem, multisque sanctorum corporibus illi conresurgentibus, resurrectionis nostrae fides peracta et dedicata est. Quartum tandem ipsum erit tempus futuri saeculi, cuius diluculo, apparente Domino jussu ejus omnes resurgent mortui. Bene ergo Dominus noster, cum sibi nuntiatum fuisse, quod Lazarus infirmaretur mansit duos dies, ut in tertio proficiscens, quarto illuc perveniret, quia tertio quidem tempore, scilicet ad dandam nobis resurrectionis gratiam descendit; quarto autem ad sepulcrum nostra imperiosa ejus majestas perveniet*”⁵²

El hedor, por su parte, conforma uno de los puntos más nombrados de la escena. Gran cantidad de exégesis lo interpreta en función de la pudrición en el pecado consuetudinario, generalmente acompañada de la caída en desesperación: “*tertium in consuetudine, quod et foetere dicitur, id est desperatione recuperandi vicinos inficere*” (Rathier de Verona⁵³). Pero la fetidez también es asociada con la

51. En *Commentaria in Joannem*, PL 165, 541. Cf. también Inocencio III: *Ego sum quadriduanus mortuus fetens in monumento (Joan. XI)*, *imo, ut ita loquar, quadraetanus, quia per quatuor jam aetas ab infantia usque ad senectutem in sepulcro consuetudinis pravae fetorem turpissimum conversationis emisi, quasi jumentum in stercore computrescens (Joel. I)*, *bene mortuus; quoniam a vera vita, id est a Deo, penitus separatus, en Sermones de sanctis*, PL 217, 477.

52. En *Commentaria in Joannem*, PL 169, 637.

53. En *Sermones*, PL 178, 437.

mala fama u opinión que despide el pecador *in consuetudine*: “*Qui autem peccare consuevit, sepultus est, et bene de illo dicitur, fetet: incipit enim habere pessimam famam, tanquam odorem tetterimum. Tales sunt omnes assueti sceleribus, perdit moribus*” (S. Agustín⁵⁴). La infamia es un rasgo clave de este pecado y en ocasiones viene unida al mal ejemplo que “pudre” al prójimo: “*Lazarus quippe, ut diximus, jam sepultus et quatriduanus mortuus, illum significat peccatorem, qui longa consuetudine peccati interim dejectus est in profundum, ut in illo profundo tanquam in sepulcro putrescat quatriduanus, nec se tantum perimens, verum etiam alios exemplo quasi foetore quodam suae putredinis corrumpens. Unde et bene foetere describitur quasi quatriduanus*” (Abelardo, *ibidem*⁵⁵).

La piedra que cubre el túmulo y que Jesús ordena retirar es mayoritariamente identificada con los malos hábitos que pesan sobre el pecador. La expresión agustiniana “*moles malae consuetudinis*” es ampliamente citada durante la Edad Media: “*Moles illa imposta sepulcro, ipsa est vis dura consuetudinis, qua premitur anima, nec surgere, nec respirare permittitur*”⁵⁶. Sin embargo, el propio Agustín ofrece otra versión alegórica de la piedra, relacionada con la Ley (mosaica), a partir de la imagen de las tablas de la ley inscritas en ese material. “*Mortuus sub lapide, reus sub lege. Scitis enim quia Lex quae data est Iudeis, in lapide scripta est (Exod. XXXI, 18). Omnes autem rei sub lege sunt: bene viventes cum lege sunt. Justo lex posita non est (I Tim. I, 9). Quid est ergo, Lapidem removete? Gratiam praedicate. Apostolus enim Paulus ministrum se dicit Novi Testamenti, non litterae, sed spiritus: nam littera, inquit, occidit, spiritus vivificat (II Cor. III, 6). Littera occidens, quasi lapis est premens. Removete, inquit, lapidem. Removete Legis pondus; gratiam praedicate*”⁵⁷. En este caso, la orden de Cristo “*Tollite lapidem*” no apunta tanto a eliminar el lastre que impide al pecador salir de su letargo como a asegurarle la existencia de una gracia de dimensiones similares al tamaño de su pecado: “*Sed et cum desperatus aliquis a sepulcro peccatorum eripitur, Dei potentia ab intuentibus praedicatur, quia ubi abundavit*

54. En *Tractatus XLIX*, *ibidem*.

55. También en Honorio de Autun, *ibidem*, Zacarías Crisopolitano, *ibidem*, y Orderico Vital, *ibidem*.

56. En *Sermo XCIII*, *ibidem*.

57. En *Tractatus XLIX*, *ibidem*. Cf. también Agustín en *Ochenta y tres cuestiones*, *ibidem*: *Aufepte autem lapidem, quod ait, illos puto significare, qui venientibus ad Ecclesiam ex Gentibus onus circumcisionis imponere volebant; contra quos multiplicitate scribit Apostolus (Galat. II) : vel eos qui in Ecclesia corrupte vivunt, et offensioni sunt credere volentibus* y Bruno de Asti, *Commentaria in Johannem*, PL 165, 544.

iniquitas, superabundat gratia. Tulerunt ergo lapidem. Jesus autem, elevatis sursum oculis, dixit: Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me"⁵⁸.

Lázaro, una vez resucitado, procede a salir del sepulcro pero el texto sagrado se encarga de anotar que lo hace con las manos y los pies atados y la cara envuelta en un sudario. Agustín interpreta este dato en función de las ataduras corporales: Lázaro resucitado se aparta de los vicios carnales pero, en tanto alma encerrada en un cuerpo, no puede ser ajena a las molestias de la carne ni acceder al conocimiento pleno, pues su encarnación obstruye, como un sudario, la visión de Dios: "*Et sublato lapide exiit de monumento involutus manibus et pedibus, et facies ejus tecta erat sudario. Quod autem exiit de monumento, animam significat recendentem a carnalibus vitiis. Quod vero institis obvolutus, hoc est, quod etiam a carnalibus recedentes et mente servientes legi Dei, adhuc tamen in corpore constituti alieni a molestiis carnis esse non possumus, dicente Apostolo, Mente servio legi Dei, carne autem legi peccati (Rom. VII, 25) . Quod autem facies ejus sudario tecta erat, hoc est, quod in hac vita plenam cognitionem habere non possumus, sicut Apostolus dicit: Nunc videmus per speculum in aenigmate, postea autem facie ad faciem (I Cor. XIII, 12)*"⁵⁹.

Sin embargo, la interpretación mayoritaria atiende no tanto a las vendas como al mandato del Redentor a sus discípulos "*Solvite eum et sinite abire*": "*quando confiteris, procedis. Quid est enim procedere, nisi ab occultis velut exeundo manifestari? Sed ut confitearis, Deus facit magna voce clamando, id est, magna gratia vocando. Ideo cum processisset mortuus adhuc ligatus, confitens et adhuc reus; ut solverentur peccata ejus, ministris hoc dixit Dominus: Solvite illum, et sinite abire. Quid est, Solvite, et sinite abire? Quae solveritis in terra, soluta erunt et in coelo (Matth. XVI, 19)*" (Agustín⁶⁰). Como vemos, aquí la cuestión de las vendas de Lázaro se relaciona íntimamente con las facultades sacerdotiales de absolución: la confesión encarna la resurrección en cuanto Lázaro es quien sale y se manifiesta; sin embargo, su condición sigue siendo la de reo y la liberación sólo se produce tras la intervención de aquellos que han sido

58. Auctor incertus, *Homilia CII*, PL 95, *ibidem*.

59. En *Ochenta y tres cuestiones*, *ibidem*.

60. En *Tractatus XLIX*, *ibidem*. Cf. también Gregorio Magno en *Homiliae in evangelia*, PL 76, 1200; Auctor incertus PL 95 *ibidem*; Roberto de Lieja, *ibidem*; Abelardo, *ibidem*; Graciano en *Grat. II*, 11, 3; Inocencio III en *Prima collectio decretalium*, PL 216, 1248.

investidos con el poder de atar y desatar⁶¹.

Este no es el único discurso de Jesús que los exégetas hacen jugar en la lectura alegórica del milagro de Lázaro. Llegado a Betania, Jesús pregunta por el cuerpo de su amigo, de cuya muerte ha sabido sin que nadie le informara. *Ubi eum posuistis?*: como todas las preguntas de Dios, se trata de una pregunta retórica que debe encerrar una enseñanza⁶². Los exégetas la relacionan con otra en la que Dios también simula ignorar algo: "*Quod autem interrogat dicens, Ubi eum posuistis? vocationem nostram quae fit in occulto, arbitror significare. Praedestinatio enim vocationis nostrae occulta est: cuius secreti signum est interrogatio Domini quasi nescientis, cum ipsi nesciamus; sicut dicit Apostolus Ut cognoscam, sicut et cognitus sum (ICor. XIII, 12). Vel quod ignorare se peccatores alio loco Dominus ostendit dicens, Non novi vos (Matth. VII, 23) : quod significabat Lazarus sepultus; quia in disciplina et praeceptis ejus non sunt peccata. Huic interrogationi simile est illud in Genesi, Adam ubi es (Gen. III, 9)? Quoniam peccaverat, et se absconderat a facie Dei. Quam occultationem hic sepultura significat: ut peccantis habeat similitudinem moriens; sepultus, absconditi a facie Dei.*"⁶³. La puesta en relación entre Adán y Lázaro vuelve a recalcar en la

61. Alcuino plantea la cuestión directamente en términos de autoridad eclesiástica: *Fetentem vero in mala consuetudine peccati, dum lacrymas poenitentiae elicet ex corde, suscitat, et ex ecclesiastica auctoritate solvere eum jubet, ut dignus sit communione Domini, et particeps sacri altaris efficiatur*, en *Epistolae*, PL 100, 340. Siguiendo con su interpretación de las vendas como ataduras carnales, Agustín interpreta la orden de Cristo en torno de la disolución de los cuerpos: *Et dixit Jesus: Solvite eum, et sinite ire (Joan. XI, 1-44); hoc est, quod post hanc vitam auferentur omnia velamenta, ut facie ad faciem videamus. Quantum autem intersit inter hominem quem Dei Sapientia gestabat, per quem liberati sumus, et caeteros homines, hinc intelligitur, quod Lazarus nisi exiens de monumento non solvitur; id est, etiam renata anima nisi resolutione corporis libera ab omni peccato et ignorantia esse non potest, quamdiu per speculum et in aenigmate videt Dominum: illius autem lintermina et sudarium, qui peccatum non fecit, et nihil ignoravit, in monumento inventa sunt (Id. XX, 7) . Ipse enim solus in carne non tantum monumento non est oppressus, ut aliquod peccatum in eo inveniretur (Isai. LIII, 9) , sed nec linteis implicatus, ut eum aliquid lateret, aut ab itinere retardaret*, en *Ochenta y tres cuestiones*, *ibidem*. Sobre las capacidades cognitivas del alma encerrada en el cuerpo, Cf. A. KOYRÉ, "Aristotelismo y platonismo en la filosofía de la Edad Media", en *Estudios de historia del pensamiento científico*, Madrid, Siglo XXI, 1977.